РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

04 июля 2016 года                                                                                  № 346

	Принято на 59 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов

	О внесении изменений и дополнений  в Устав Колпнянского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Колпнянского района Орловской области, Колпнянский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Колпнянского района Орловской области  следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 3 статьи 23 Главы 4 Устава Колпнянского района Орловской области словосочетание «постановлением администрации Колпнянского района Орловской области» исключить.
1.2. Главу 5 Устава Колпнянского района Орловской области дополнить статьей 24.1. следующего содержания:

«24.1. Секретарь районного Совета народных депутатов:

1. Секретарь районного Совета народных депутатов обеспечивает организационную деятельность районного Совета народных депутатов в перерывах между заседаниями.
2.Секретарь утверждается районным Советом народных депутатов  открытым голосованием большинством от присутствующих на первом заседании районного Совета народных депутатов на срок полномочий районного Совета.
3. Предложения о кандидатурах на должность секретаря районного Совета народных депутатов вносятся в Колпнянский районный Совет народных депутатов:
1) председателем Колпнянского районного Совета народных депутатов;
2) депутатами Колпнянского районного Совета народных депутатов численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов;
3) Главой Колпнянского района Орловской области.
На должность секретаря районного Совета народных депутатов назначается гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование.
4. Секретарь районного Совета народных депутатов является муниципальным служащим, категории «Специалисты» - старшая должность.
5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности секретаря районного Совета народных депутатов осуществляется в пределах средств, утвержденных районным Советом народных депутатов.
6. К компетенции секретаря районного Совета народных депутатов относится:
- формирование проектов планов работы районного Совета народных депутатов, организация их исполнения;
- подготовка проведений заседаний районного Совета народных депутатов;
-организация приема граждан депутатами районного Совета согласно утвержденному графику;
 - организация отчетов депутатов районного Совета перед избирателями;
 - оформление и внесение для рассмотрения депутатских запросов;
- осуществление контроля за выполнением решений районного Совета народных депутатов;
- рассмотрение жалоб, замечаний, заявлений и предложений избирателей по вопросам деятельности депутатов районного Совета народных депутатов;
- ведение делопроизводства районного Совета народных депутатов.
7. Порядок утверждения, прекращения полномочий секретаря районного Совета определяется регламентом районного Совета народных депутатов.».

1.3. Статью 27 главы 5 Устава Колпнянского района Орловской области дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
1.4. Статью 28 главы 5 Устава Колпнянского района Орловской области изложить в новой редакции:

«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий депутата районного Совета народных депутатов
1. В соответствии с федеральным законодательством полномочия депутата районного Совета народных депутатов прекращаются в случаях:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
8) отзыва депутата избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий районного Совета народных депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдения требований, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 35.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
2. Полномочия депутата прекращаются в случаях, предусмотренных:
1) пунктом 1 части 1 настоящей статьи - с момента свершения факта;
2) пунктом 2 части 1 настоящей статьи – с момента принятия районным Советом народных депутатов соответствующего решения. Данное решение должно быть принято на ближайшей сессии районного Совета народных депутатов, но не позднее одного месяца со дня подачи депутатом заявления об отставке по собственному желанию.
Заявление депутата об отставке по собственному желанию не может быть отозвано после принятия районным Советом народных депутатов указанного решения.
3) пунктами 3, 4, 5 части 1 настоящей статьи - с даты вступления в законную силу решения или приговора суда соответственно;
4) пунктом 6 и 10 части 1 настоящей статьи - с момента свершения факта;
5) пунктом 7 части 1 настоящей статьи - с установленной даты прекращения или приобретения гражданства, приобретения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
6) пунктом 8 части 1 настоящей статьи - с момента официального опубликования результатов голосования по отзыву, если иное не установлено законодательством.
7) пунктом 9 части 1 настоящей статьи - с даты досрочного прекращения полномочий районного Совета народных депутатов;
8) пунктом 11 части 1 настоящей статьи - со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи о прекращении деятельности политической партии.
Информация о досрочном прекращении полномочий депутата подлежит обязательному официальному обнародованию.
3. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"
4. Решение районного Совета народных депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями районного Совета народных депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

1.5. Часть 19 статьи 30 главы 6 Устава Колпнянского района Орловской области изложить в следующей редакции:

«19. Главе района как председателю районного Совета народных депутатов, предоставляются гарантии осуществления полномочий, закрепленные в части 4 статьи 27 настоящего Устава.
Глава района по вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, вправе направить письменное обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные организации.
Глава района пользуется правом на прием в первоочередном порядке должностными лицами расположенных на территории Орловской области органов государственной власти Орловской области, должностными лицами органов местного самоуправления и руководителями муниципальных предприятий и учреждений.
Главе района в здании, в котором расположены органы местного самоуправления, предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой и средствами связи, в соответствии решением районного Совета народных депутатов.
Главе района выплачивается денежное содержание.
Размер и условия оплаты труда Главы района, определяются в соответствии с решением районного Совета народных депутатов.
Главе района предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
Продолжительность и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска устанавливаются решением районного Совета народных депутатов.
Главе района возмещаются связанные с осуществлением его полномочий транспортные расходы, расходы на служебные командировки в размере и порядке, установленном решением районного Совета народных депутатов.
Главе района предоставляются пенсионное обеспечение, обязательное медицинское страхование, обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Главе района устанавливается единовременная денежная выплата в случаях, размере и порядке, определенном решением районного Совета народных депутатов.
Главе района по окончании срока полномочий устанавливается единовременная денежная выплата в размере и порядке, определенном решением районного Совета народных депутатов.
При досрочном прекращении полномочий Главы района, в случаях вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда, отзыва избирателями поселений, территории которых входят в состав муниципального района, выплата, указанная в настоящей части, не производится.
Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) Главы района, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случаях прекращения полномочий, закрепленных в части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.6. Часть 1 статью 35 главы 7 Устава Колпнянского района Орловской области дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1) от имени муниципального образования осуществляет права по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью района в соответствии с порядком, определенным районным Советом народных депутатов;».
1.7. Статью 50 главы 11 Устава Колпнянского района Орловской области дополнить частями 2.1 и 2.2. следующего содержания:
«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов районного Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов районного Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения.
[bookmark: Par14]2.2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

Глава Колпнянского района
Орловской области                                                                                 В.А. Громов
1